

证券代码：002642

证券简称：荣之联

公告编号：2018-030

## 北京荣之联科技股份有限公司

### 2018 年第一季度报告正文

#### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王东辉、主管会计工作负责人鞠海涛及会计机构负责人(会计主管人员)曾媛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	536,610,631.85	299,158,267.63	79.37%
归属于上市公司股东的净利润（元）	19,543,993.73	2,687,950.24	627.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,525,668.13	198,921.40	5,191.37%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-468,706,958.55	-179,633,900.26	-160.92%
基本每股收益（元/股）	0.0295	0.0042	602.38%
稀释每股收益（元/股）	0.0295	0.0042	602.38%
加权平均净资产收益率	0.43%	0.07%	0.36%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,995,002,657.82	6,018,589,510.15	-0.39%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,209,176,346.57	4,185,573,328.54	0.56%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,787.71	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	309,593.88	
委托他人投资或管理资产的损益	1,369,360.95	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	8,897,291.98	
减：所得税影响额	1,556,133.50	
合计	9,018,325.60	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,285	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王东辉	境内自然人	17.78%	117,608,893	88,206,670	质押	109,673,800
吴敏	境内自然人	11.00%	72,762,009	0	质押	54,689,998
上海翊辉投资管理有限公司	境内非国有法人	5.67%	37,479,890	0	质押	37,479,890
					冻结	37,479,890
上海奥力锋投资发展中心(有限合伙)	境内非国有法人	4.26%	28,157,098	0	质押	27,810,993
霍向琦	境内自然人	3.58%	23,652,933	17,739,700	质押	23,652,933
孙志民	境内自然人	3.57%	23,613,647	23,613,647		
华润深国投信托有限公司-睿宏 3 号单一资金信托	其他	2.77%	18,299,000	0		
深圳平安大华汇通财富-平安银行-中融国际信托-中融-财富骐骥定增 31 号集合资金信托计划	其他	1.70%	11,216,351	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.97%	6,432,750	0		
张彤	境内自然人	0.83%	5,464,125	4,098,094		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
吴敏	72,762,009	人民币普通股	72,762,009			
上海翊辉投资管理有限公司	37,479,890	人民币普通股	37,479,890			
王东辉	29,402,223	人民币普通股	29,402,223			
上海奥力锋投资发展中心(有限合伙)	28,157,098	人民币普通股	28,157,098			
华润深国投信托有限公司-睿宏 3 号单一资金信托	18,299,000	人民币普通股	18,299,000			

深圳平安大华汇通财富—平安银行—中融国际信托—中融—财富骐骥定增 31 号集合资金信托计划	11,216,351	人民币普通股	11,216,351
中央汇金资产管理有限责任公司	6,432,750	人民币普通股	6,432,750
霍向琦	5,913,233	人民币普通股	5,913,233
西藏自治区投资有限公司	4,028,538	人民币普通股	4,028,538
孙鸿	3,953,500	人民币普通股	3,953,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司 5%以上股东王东辉、吴敏为夫妻关系。2、华润深国投信托有限公司—睿宏 3 号单一资金信托为公司第一期员工持股计划所持有的公司股份。3、公司未知其它前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表主要变动科目分析

项目	期末余额	期初余额	增减变动	变动比例	变动原因说明
货币资金	695,138,558.32	1,199,141,128.43	-504,002,570.11	-42.03%	减少的原因主要是购买理财产品以及支付赞融电子原股东股权转让款1.2亿，报告期末购买理财产品3.8亿在其他流动资产中核算
应收票据	16,090,073.20	27,473,011.20	-11,382,938.00	-41.43%	减少的原因主要是期末票据到期承兑，且以票据结算的销售货款减少
其他流动资产	388,278,301.76	6,183,172.38	382,095,129.38	6179.60%	增加的原因主要是期末购买的理财产品增加
在建工程	141,509.43		141,509.43	100.00%	增加的原因主要是昌平云计算中心项目开始建设，发生的投入
短期借款	410,000,000.00	221,816,664.53	188,183,335.47	84.84%	增加的原因主要是为补充公司营运资金，增加银行贷款所致
应付票据	747,268.00	165,607,853.34	-164,860,585.34	-99.55%	减少的原因主要是票据到期承兑，且本年使用票据结算货款减少
预收款项	134,134,859.42	247,797,415.24	-113,662,555.82	-45.87%	减少的原因主要是期初预收款合同在本期符合收入确认条件，核销预收
应付职工薪酬	877,508.59	4,537,638.73	-3,660,130.14	-80.66%	减少的原因主要是本期发放2017年底计提的薪资奖金
其他应付款	191,200,104.57	313,278,565.59	-122,078,461.02	-38.97%	减少的原因主要是本期支付赞融电子原股东股权转让款1.2亿元
一年内到期的非流动负债	95,500,000.00	22,000,000.00	73,500,000.00	334.09%	增加的原因主要是公司为支付收购赞融电子股权的现金对价部分，向银行贷款，贷款合同约定按季归还本金，一年内须归还的本金在本科目核算
长期借款	343,000,000.00	128,000,000.00	215,000,000.00	167.97%	增加的原因主要是公司为支付收购赞融电子股权的现金对价部分，向银行贷款

##### 2、利润表主要变动科目分析

项目	本期金额	上期金额	增减变动	变动比例	变动原因说明
营业收入	536,610,631.85	299,158,267.63	237,452,364.22	79.37%	增加的原因主要是17年底公司收购赞融电子的股权，本期合并范围增加赞融电子，增加收入约1.6亿元
营业成本	390,966,144.45	188,778,007.71	202,188,136.74	107.10%	增加的原因主要是17年底公司收购赞融电子的股权，本期合并范围增加赞融电子，增加成本约1.6亿元

					融电子导致成本增加
税金及附加	942,955.25	695,142.38	247,812.87	35.65%	增加原因主要是公司收入规模增长，缴纳的税金及附加同比增长
资产减值损失	-3,004,860.11	4,448,808.73	-7,453,668.84	-167.54%	减少的原因主要是本期收回账龄较长的应收账款，从而计提的坏账准备减少
其他收益	309,593.88		309,593.88	100.00%	增加的原因主要是会计准则变更，将与企业日常活动相关的政府补助调整到本科目核算
营业外收入	8,908,419.90	561,934.73	8,346,485.17	1485.31%	增加的原因主要是公司涉及的诉讼案件胜诉，对方公司给予的赔偿金
所得税费用	9,264,658.90	2,133,096.58	7,131,562.32	334.33%	增加的原因主要是公司本期利润增加相应计提的所得税增加

## 3、现金流量表科目变动原因分析

项目	本期金额	上期金额	增减变动	变动比例	变动原因说明
经营活动现金流入小计	513,151,193.11	259,757,636.98	253,393,556.13	97.55%	增加的原因主要是17年底公司收购赞融电子的股权，本期合并范围增加赞融电子的经营活动现金流入1.74亿，
经营活动现金流出小计	981,858,151.66	439,391,537.24	542,466,614.42	123.46%	增加的原因主要是17年底公司收购赞融电子的股权，本期合并范围增加赞融电子经营活动现金流出，且本期支付供应商采购付款增加
经营活动产生的现金流量净额	-468,706,958.55	-179,633,900.26	-289,073,058.29	-160.92%	减少的原因主要是本期支付供应商货款支出增加
投资活动现金流入小计	2,451,326.36	9,766,904.47	-7,315,578.11	-74.90%	减少的原因主要是本期到期赎回的理财本金较上年同期减少
投资活动现金流出小计	518,974,711.96	306,110,378.26	212,864,333.70	69.54%	增加的原因主要是本期购买理财产品的支出增加
投资活动产生的现金流量净额	-516,523,385.60	-296,343,473.79	-220,179,911.81	-74.30%	减少的原因主要是本期购买理财产品的支出增加
筹资活动现金流入小计	634,000,000.00	225,000,000.00	409,000,000.00	181.78%	增加的原因主要是本期取得的银行贷款增加
筹资活动现金流出小计	125,498,746.02	37,171,925.12	88,326,820.90	237.62%	增加的原因主要是公司本期偿还银行借款支付的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	508,501,253.98	187,828,074.88	320,673,179.10	170.73%	增加的原因主要是取得的银行贷款增加
现金及现金等价物净增加额	-478,685,285.69	-288,719,242.62	-189,966,043.07	-65.80%	减少的原因主要是本期购买理财产品的支出增加且支付供应商货款支出增加

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

1、公司因正在筹划发行股份购买资产事项，于2017年4月10日披露了《关于筹划发行股份购买资产的停牌公告》，公司股票自2017年4月10日开市起停牌。

2、2017年6月22日，公司召开第四届董事会第三次会议和第四届监事会第二次会议，审议通过了本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事项的相关议案，并于6月23日披露了《北京荣之联科技股份有限公司拟发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）》及《关于公司股票暂不复牌暨一般风险提示的公告》等相关公告。

3、2017年7月10日，公司召开2017年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的议案》等相关议案。

4、2017年7月17日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《中国证监会行政许可申请受理通知书》（171429号），证监会认为公司申请材料齐全，符合法定形式，决定对该行政许可申请予以受理。

5、2017年7月27日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（171429号），公司将就有关问题作出书面说明和解释，并在30个工作日内向证监会提交书面回复意见。

6、2017年8月16日，公司披露了《北京荣之联科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金一次反馈意见答复》并于同日将相关反馈意见报送给了证监会行政许可受理部门。

7、2017年8月24日，公司披露了《关于中国证监会上市公司并购重组委员会审核公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事项的停牌公告》，公司于2017年8月23日收到中国证监会通知，中国证监会上市公司并购重组委员会将于近期召开工作会议，审核公司关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的事项，公司股票也于2017年8月24日开市起停牌。

8、2017年8月25日，公司披露了《关于调整发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的公告》，公司召开了第四届董事会第七次会议及第四届监事会第五次会议，对募集配套资金进行调减。

9、2017年9月1日，公司披露了《关于发行股份及支付现金购买资产事项获得商务部反垄断局批复的公告》，公司收到中华人民共和国商务部反垄断局下发的《不实施进一步审查通知》（商反垄初审函[2017]第226号），通知内容摘录如下：“根据《中华人民共和国反垄断法》第二十五条，经初步审查，现决定，对北京荣之联科技股份有限公司收购深圳市赞融电子技术有限公司股权案不实施进一步审查，从即日起可以实施集中。该案涉及经营者集中反垄断审查之外的其他事项，依据相关法律办理。”

10、2017年9月1日，公司披露了《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事项获得中国证监会并购重组委员会审核通过暨公司股票复牌的公告》，公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事项获得中国证监会有条件通过，公司股票自2017年9月1日开始起复牌。

11、2017年10月30日，公司收到证监会《关于核准北京荣之联科技股份有限公司向孙志民等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》，同意公司向孙志民、侯卫民2位自然人发行26,237,385股，并同时募集配套资金不超过43,080万元。

12、2017年11月7日，本次发行股份及支付现金购买的标的资产深圳市赞融电子技术有限公司的股权过户手续及相关工商登记已全部办理完成，其股权已变更登记至公司名下。

13、2017年12月25日，本次交易中发行股份购买资产部分的非公开发行新增股份26,237,385股，经深圳证券交易所批准在深圳证券交易所上市。另外，公司拟以询价方式向特定对象非公开发行股份募集不超过43,080万元配套资金。目前，非公开发行股份募集配套资金事项尚未启动。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金	2017年06月23日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
	2017年07月11日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
	2017年07月11日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )

	2017 年 07 月 28 日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
	2017 年 08 月 16 日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
	2017 年 08 月 25 日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
	2017 年 09 月 01 日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
	2017 年 11 月 04 日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
	2017 年 11 月 09 日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )
	2017 年 12 月 22 日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2018 年 1-6 月净利润与上年同期相比扭亏为盈(万元)	100	至	1,000
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	-2,201.89		
业绩变动的原因说明	1、公司半年度业绩扭亏为盈的原因： 1) 公司收入较上年同期有大幅增长； 2) 合并报表范围增加，2017 年并购的深圳市赞融电子技术有限公司的净利润纳入合并报表； 2、二季度利润较一季度下降的原因：公司发放上年度绩效工资及奖金导致二季度人力资源成本较高。		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	35,000,000.00	9,417,406.60	59,479,950.35				94,479,950.35	自有
合计	35,000,000.00	9,417,406.60	59,479,950.35	0.00	0.00	0.00	94,479,950.35	--



## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。